
MUNI
Stanovisko hodnoticí komise k

návrhu na jmenování profesorem

Masarykova univerzita
Fakulta Filozofická fakulta
Obor řízení Dějiny konkrétních literatur (románské literatury)
Uchazeč doc. Mgr. Daniel Nemrava, Ph.D.
Pracoviště uchazeče Univerzita Palackého v Olomouci, Filozofická fakulta
Složení komise
Předseda prof. PhDr. Petr Kyloušek, CSc.

Filozofická fakulta, Masarykova univerzita
Členové prof. PhDr. Anna Housková, CSc.

Univerzita Karlova
prof. Markéta Křížová, Ph.D.
Univerzita Karlova
prof. Mgr. Jiří Špička, Ph.D.
Univerzita Palackého v Olomouci
Prof. José Manuel Camacho Delgado
Univerzita v Seville

Hodnocení vědecké / umělecké kvalifikace uchazeče

Daniel Nemrava vystudoval španělskou a portugalskou filologii na FF MU (1994-2001), zde také absolvoval doktorské studium (2003-2009)
a v roce 2016 dosáhl docentury. Svou profesionální dráhu zahájil působením na Univerzitě v Granadě (2005-2007) a od roku 2009 spojil své
působení s Katedrou romanistiky FF UP v Olomouci. Od roku 2017 tamější Katedru romanistiky vede.

K silným stránkám vědeckého působení doc. Daniela Nemravy patří jeho sepětí se španělským a jihoamerickým výzkumem a zapojení
do euro-americké výzkumné sítě. Je autorem 25 odborných statí (5 WOS, 2 Scopus), 8 kapitol v monografiích, ale jeho stěžejní přínos je
v monografiích, z nichž je třeba vyzvednout především dvě publikace uveřejněné v prestižním hispanoamerickém vědeckém nakladatelství
Editorial Verbum (Madrid) a Iberoamericana/Vervuert: Entre el laberinto y el exilio: nuevas propuestas sobre la narrativa Argentina (2013) a
Entre la experiencia y la narración: Ficciones latinoamericanas de fin de siglo (1970-2000)) (2014), kterou napsal ve spolupráci s argentinským
profesorem Ezequielem De Rosso. Obě monografie, ale také další publikace, získaly četné ohlasy: 25 v mezinárodních databázích (z toho
7 WOS a 6 Scopus) a 52 dalších. Přičtěme k tomu i Nemravovo editorství sborníků a především kolektivních monografií pro madridská
nakladatelství Iberoamericana/Vervuert a Verbum (3) a nakladatelství Ejercitar la memoria editores v Buenos Aires (1). Daniel Nemrava je
rovněž členem redakční rady nakladatelství Iberoamericana/Vervuert, a také dalších ediční rad odborných časopisů zahraničních i domácích.
Daniel Nemrava je úspěšným řešitelem grantů Vztah fikce a politiky v současném hispanoamerickém románu, GAČR P406/12/P098,
2012-2014; Latinskoamerická studia jako platforma mezioborové a meziuniverzitní spolupráce, ESF OPVK CZ.1.07/2.2.00/28.0163, 2012–
2014. V současnosti je spoluřešitelem projektu Archives in Transition: Collective Memories and Subaltern Uses (TRANS.ARCH), project
H2020-MSCA-RISE-2029 (2020-2024).

Důležitým rozměrem vědecké práce je popularizace a vztah k veřejnosti. Daniel Nemrava patřil k iniciátorům webového portálu iliteratura.cz,
který již dvě desetiletí propaguje překladovou a zahraniční literaturu a kultivuje odborné čtenářstvo recenzemi a prezentacemi. Vedle toho je
Daniel Nemrava autorem předmluv, doslovů a odborných recenzí. Tato položka představuje na třicítku textů Je také překladatel a za překlad
románu Roberta Bolaña Chilské nokturno obdržel Jungmannovu cenu.

Závěr: Vědecká / umělecká kvalifikace uchazeče odpovídá požadavkům standardně kladeným na uchazeče v rámci řízení na jmenování
profesorem v oboru Dějiny konkrétních literatur (románské literatury).

Hodnocení pedagogické způsobilosti uchazeče

Na FF UP Olomouc se Nemravova výuka zaměřuje k hispanoamerické literatuře a teoretickým předmětům, které s tím souvisejí v bakalářském,
magisterském a doktorském studiu. Dosud vedl 25 bakalářských a 27 magisterských diplomových prací. Důležité je jeho pedagogické
působení v doktorském studiu, kde pod jeho vedením úspěšně absolvovali 3 doktorandi. V současnosti vede doc. Nemrava 5 doktorandů,
z toho 3 studenty zahraniční. Součástí pedagogického působení jsou kromě výše zmíněných odborně popularizační textů také dvě literárně
historické prezentace, které Daniel sepsal spolu s prof. Annou Houskovou pro vydavatelství Gutenberg. Je členem komisí pro státní závěrečné
zkoušky, oborových rad a dalších grémií. O pedagogických kvalitách svědčí i to, že je často zván k přednáškám, dílnám a seminářům v ČR
i zahraničí (Buenos Aires, Sevilla), a to i na prestižních akcích jako bylo mezinárodním symposium Bienal Borges/Kafka – Buenos Aires/
Praga (2008).

Závěr: Pedagogická způsobilost uchazeče odpovídá požadavkům standardně kladeným na uchazeče v rámci řízení na jmenování
profesorem v oboru Dějiny konkrétních literatur (románské literatury).

Hodnocení uchazeče jako význačné a uznávané vědecké / umělecké osobnosti v daném oboru

Strana 1 © Inet MU (ÚVT) 18.1.2023 09:17



MUNI
Stanovisko hodnoticí komise k

návrhu na jmenování profesorem

O mezinárodním rozměru práce doc. Daniela Nemravy svědčí čtyři doporučující dopisy: prof. Saúl Sosnowski (University of Maryland), prof.
Bradlay Epps (University of Cambridge), prof. Emil Volek (Arizona State University), prof. Javier de Navascués (Universidad de Navarra).
Významné mezinárodním zapojení dokládají také již výše zmíněné spolupráce se španělskými nakladatelstvími a členství v edičních radách.
V neposlední řadě sem patří i internacionalizace, kterou Daniel Nemrava vnesl do doktorského studia. Pro zahraniční odborníky se doc. Daniel
Nemrava stal referenční osobou. Mezinárodní zapojení dokreslují Nemravovy četné stáže a pracovní pobyty na zahraničních univerzitách
a vědeckých pracovištích. Z dlouhodobých pobytů uveďme dvouleté působení na Universidad de Granada (2005-2007), půlroční stáže na
Universisad de Buenos Aires (2003, 2022). Ke krátkodobějším destinacím náležejí opakované stáže na Ibero-Amerikanisches Institut v Berlíně
a Universidad de Sevilla a jednotlivé pobyty na univerzitách v Buenos Aires, Granadě, Římě, Jeně, Princetonu, Toulouse, Timisoarě a také
odborné stáže v Academia Nicaragüense de la Lengua a v La Casa de las Americas v Havaně.

Závěr: Uchazeč je význačnou a uznávanou vědeckou osobností v daném oboru. Významně se zasluhuje o profilování a rozvoj tohoto
oboru. Představuje jednu z vůdčích osobností vědecké školy nebo výzkumného týmu v oboru.

Strana 2 © Inet MU (ÚVT) 18.1.2023 09:17



MUNI
Stanovisko hodnoticí komise k

návrhu na jmenování profesorem

Výsledek tajného hlasování komise

Hlasování se uskutečnilo:  elektronicky

Počet členů komise 5

Počet odevzdaných hlasů 5
z toho kladných 5

záporných 0
Návrh komise

Na základě výsledku tajného hlasování následujícího po zhodnocení vědecké / umělecké kvalifikace, pedagogické způsobilosti a profilu
uchazeče jako význačné a uznávané vědecké osobnosti předkládá komise Vědecké radě Filozofické fakulty Masarykovy univerzity návrh
jmenovat uchazeče profesorem v oboru Dějiny konkrétních literatur (románské literatury).

V Brně dne 17.01.2023
prof. PhDr. Petr Kyloušek, CSc. ............................................................

Strana 3 © Inet MU (ÚVT) 18.1.2023 09:17


